Дело № 5-190/2022
УИД16MS0173-01-2022-000460-87
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п.г.т. Богатые Сабы                                                                 19 апреля 2022  года

Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Дюгаева Дмитрия Юрьевича, «данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л :

18 апреля 2022 года в 23 часа 15 минут Д.Ю. Дюгаев, находясь в  ГАУЗ «Сабинская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, Сабинский район, п.г.т. Богатые Сабы, ул. Тукая, д. 3, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние  опьянения при наличии признаков потребления наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Д.Ю. Дюгаев вину в совершении административного правонарушения  признал и пояснил, что 17 апреля 2022 года путем выкуривания употреблял гашиш. 18 апреля 2022 года в ОМВД России по Сабинскому району и в ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» отказался от медицинского освидетельствования, так как боялся, что  результат будет положительным.

Изучив материалы дела, заслушав объяснения Д.Ю. Дюгаева, судья приходит к следующему.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").

В соответствии с частью 1 статьи 44 названного Федерального закона, лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Как следует из подпункта 3.1 пункта 5 приказа Минздрава России от 18 декабря 2015 года № 933н "О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)" медицинское освидетельствование проводится в отношении лица, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, - на основании постановления, вынесенного судьей, следователем, органом дознания, или направления органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Согласно материалам дела 18 апреля 2022 года в 21 час 12 минут Д.Ю.Дюгаев находился на ул. Кол Гали п.г.т. Богатые Сабы Сабинского района Республики Татарстан с признаками наркотического опьянения – резкое изменение кожных покровов лица, заторможенность реакции, замедленное реагирование зрачков глаз на свет при отсутствии запаха алкоголя изо рта.
18 апреля 2022 года в 22 час 35 минут должностным лицом ОМВД России по Сабинскому району Д.Ю. Дюгаеву предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения в ГАУЗ «Сабинская ЦРБ».

Как усматривается из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 17 от 18 апреля 2022 года, составленного врачом ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» Р.С. Худойбердиевой, 18 апреля 2022 года в 23 часа 15 минут Д.Ю. Дюгаев от медицинского освидетельствования отказался.

Факт совершения Д.Ю. Дюгаевым административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № *** от 18 апреля 2022 года, в котором изложено событие вменяемого Д.Ю. Дюгаеву административного правонарушения (л.д. 1);

- объяснениями Ф.Ф. Зиннатуллина и Р.Р. Исмагилова, данными ими, будучи предупрежденными по статье 17.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, о том, что Д.Ю. Дюгаев при наличии внешних признаков опьянения - резкое изменение кожных покровов лица, заторможенность реакции, замедленное реагирование зрачков глаз на свет, находясь в здании ОМВД России по Сабинскому району, а в последующем и в здании ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» от медицинского освидетельствования отказался (л.д. 3, 4),

- протоколом № 50 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 18 апреля 2022 года (л.д. 5);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 17 от 18 апреля 2022 года, согласно которому 18 апреля 2022 года в 23 часа 15 минут Д.Ю.Дюгаев от медицинского освидетельствования отказался (л.д. 6-7);

- рапортами сотрудников полиции И.Ф. Гасимова, Д.Д. Гилемханова (л.д. 2, 13) и другими материалами дела, оснований не доверять которым мировой судья не находит.

Оценив вышеуказанные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, мировой судья квалифицирует действия Д.Ю. Дюгаева по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, считает его вину доказанной.

Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, признание Д.Ю. Дюгаевым вины, учитываемого в качестве смягчающего административную ответственность  обстоятельства.

В качестве отягчающего административную ответственность  обстоятельства судья учитывает повторное совершение Д.Ю. Дюгаевым административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании вышеизложенного, с учетом всех обстоятельств дела, а также материального положения Д.Ю. Дюгаева, официально не трудоустроенного и не имеющего постоянного источника дохода, принимая во внимание, что штраф в размере 5000 рублей, наложенный ранее по аналогичной статье Д.Ю. Дюгаевым до настоящего времени не оплачен, мировой судья считает возможным назначить в отношении него наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л  :

Признать Дюгаева Дмитрия Юрьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде административного ареста сроком 8 (восемь) суток.

На основании части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возложить на Дюгаева Дмитрия Юрьевича обязанность пройти  диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан» (Республика Татарстан, г. Казань, ул. Сеченова, д. 6), куда обязать явиться в течение десяти рабочих дней после вступления постановления в законную силу.
Копию постановления после вступления в законную силу направить в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан».

Разъяснить Д.Ю. Дюгаеву, что за уклонение от исполнения возложенных на него судом обязанностей предусмотрена административная ответственность по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Срок административного ареста исчислять с момента задержания Д.Ю.Дюгаева - 01 часа 13 минут 19 апреля 2022 года.

Исполнение постановления возложить на отдел МВД России по Сабинскому району.

Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                  А.Г. Шаймарданова